1

2023年１月26日

各 位

会 社 名 日 油 株 式 会 社

代表者名 代表取締役社長 宮道 建臣

 （コード：4403 東証プライム市場）

問合せ先 執行役員人事・総務部長 数見 保彦

 （TEL 03-5424-6631）

機構改正および役員等の委嘱事項変更に関するお知らせ

機構改正ならびに役員等の委嘱事項変更につき、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．機構改正（2023年４月１日付）

当社グループは、目指す３分野「ライフ・ヘルスケア」「電子・情報」「環境・エネルギー」におけ

る市場ニーズの変化に応え、お客様への新たな価値の提供を目指し、事業部門の再編を行います。ま

た、経営環境の変化等への対応力強化を目的に、スタッフ機能の高度化、最適化に向けた部門再編等

を実施します。

（１）事業部門

① 油化事業部と化成事業部を統合し、「機能材料事業部」へ再編

② ライフサイエンス事業部とＤＤＳ事業部を統合し、「ライフサイエンス事業部」へ再編

③ 食品事業部を「機能食品事業部」へ再編

（２）スタッフ部門

① 「コーポレート・コミュニケーション部」を新設

② 「法務部」を新設

③ 設備・環境安全統括室を「技術本部」へ再編

④ 経営企画室、情報システムセンターをそれぞれ「経営企画部」、「情報システム部」へ再編

機構改正後の当社組織概略図は別紙のとおりです。

2

２．役員等の委嘱事項変更

（１）2023年２月1日付

氏名 新 旧

前田 一仁

代表取締役 兼 専務執行役員

人事・総務部門管掌

代表取締役 兼 専務執行役員

ライフサイエンス部門、人事・総務部門

管掌

沢村 孝司

常務執行役員

ライフサイエンス事業部長

兼 ＤＤＳ事業部長

常務執行役員

ＤＤＳ事業部長

（２）2023年４月1日付

氏名 新 旧

前田 一仁

代表取締役 兼 専務執行役員

人事・総務部門、法務部門管掌

代表取締役 兼 専務執行役員

人事・総務部門管掌

（2023年２月1日時点）

美代 眞伸
取締役 兼 常務執行役員

機能材料部門、資材部門管掌

取締役 兼 常務執行役員

油化部門、化成部門、資材部門管掌

山内 一美

取締役 兼 常務執行役員

技術本部長、コーポレート・コミュニ

ケーション部門、システム部門管掌

取締役 兼 常務執行役員

設備・環境安全統括室長

氏名 新 旧

梅原 尚也 常務執行役員

経営企画部長

常務執行役員

経営企画室長、システム部門管掌

斉藤  学 常務執行役員

機能食品事業部長、経理部門管掌

常務執行役員

食品事業部長、経理部門管掌

沢村 孝司 常務執行役員

ライフサイエンス事業部長

常務執行役員

ライフサイエンス事業部長

兼 ＤＤＳ事業部長

（2023年２月1日時点）

首藤 健志郎
執行役員

機能材料事業部長

執行役員

化成事業部長

瀧水 元司
執行役員

情報システム部長

執行役員

油化事業部長

古川  英
執行役員

コーポレート・コミュニケーション部長

執行役員

資材部長

3

【参考】2023年４月1日 執行役員体制

役 位 氏 名 委嘱事項

社長執行役員 宮道  建臣
専務執行役員 前田  一仁 人事・総務部門、法務部門管掌
常務執行役員 石黒  秀史 化薬事業部長
常務執行役員 梅原  尚也 経営企画部長
常務執行役員 榎本  裕之 研究本部長、防錆部門管掌
常務執行役員 斉藤  学 機能食品事業部長、経理部門管掌
常務執行役員 沢村  孝司 ライフサイエンス事業部長
常務執行役員 美代  眞伸 機能材料部門、資材部門管掌
常務執行役員 山内  一美 技術本部長、コーポレート・コミュニケーション部門、

システム部門管掌
執行役員 数見  保彦 人事・総務部長
執行役員 姜   義哲 研究本部研究企画室長
執行役員 首藤 健志郎 機能材料事業部長
執行役員 瀧水  元司 情報システム部長
執行役員 鶴岡  邦昭 防錆部門長
執行役員 古川  英 コーポレート・コミュニケーション部長
執行役員 森    知明 経理部長

（備考）同一役位内は、序列廃止・５０音順

以上

4

 別紙

機構改正後の当社組織概略図

知的財産部

先端技術研究所

新規事業開発室

機能材料事業部

ライフサイエンス事業部

防錆部門

内部統制室

研究本部

秘書室

技術本部

ＩＲ室

人事・総務部

法務部

経理部

資材部

情報システム部

経営企画部

設備・環境安全統括室

品質管理室

コーポレート・コミュニケーション部

機能食品事業部

取締役会

社長
経営審議会

監査等
委員会

監査等
委員会室

化薬事業部